
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión - IFD 4

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación del Neuquén, la Disposición N°
051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación
Docente N° 4 de Neuquén;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define los requisitos que deben
implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N° 1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la Formación Docente como parte
constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación
Docente Continua, el Apoyo Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión desarrolladas por las Instituciones
que conforman el Sistema Formador de Educación Superior mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales,
dispuesta por el Ministerio de Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto de Formación Docente N° 4 de Neuquén eleva proyectos de Extensión para su Aval correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los proyectos de Extensión elevados para
tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del Consejo Provincial de Educación
en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las
comunicaciones y notificaciones en el ámbito del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación
electrónica establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;

Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval a los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación Docente N° 4 de Neuquén, cuyos
informes integran el Anexo I adjunto de manera digital a la presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones de rigor en la Casilla de
notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido,



ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 


1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE  


FORMACIÓN DOCENTE N° 4 


 


Título 
Herramientas TIC para la enseñanza-aprendizaje en 


entornos virtuales 


Temática 
Uso de herramientas tecnológicas virtuales para el desarrollo 


de las estrategias enseñanza- aprendizaje 


Coordinación Laura Esteves - Pedro Rosselló - Andrea Cech 


Destinatarios-as Docentes y estudiantes de todos lo niveles y modalidades 


Metodología/Modalidad Curso / Virtual 


Horas Acreditables 120 horas cátedra 


Cronograma 


21 Clases Virtuales De 4 Hs reloj cada una 


Semanalmente desde el jueves 19/08 hasta el 19/11 del 


2020 


- 7 virtuales (VIDEOCONFERENCIAS) 4 horas reloj 


- 14 en plataforma (todas las clases incluyen realización de 


actividades y material teorico para poner en práctica) 4 


horas reloj 


Material De Lectura Y Ejercitación. 


Trabajo Final Integrador 


Observación  


Título 
Charla abierta: “DISCAPACIDAD E IGUALDAD DE 


DERECHOS” con el Dr. Juan Antonio Seda (UBA) 


Temática 


• Actualización en materia de derechos de las personas con 


discapacidad en relación al derecho argentino. 


• Aportar al desarrollo profesional docente desde las nuevas 


perspectivas de la Educación Especial.  


• Relatos de vida y trayectorias educativas (Ana Laura Calí, 


Río Negro). 


Coordinación 


Coordinación: Cueto, Mirian Noemi - López, María Soledad - 


Yucra, Alejandro Ariel - Valle, Vanesa, Alejandra - Iglesias, 


Ana Inés 


Disertante: Dr. Juan Antonio Seda – Abogado, Antropólogo. 


Director de la Carrera de Especialización en Discapacidad y 


Derecho de la Facultad de Derecho de la Universidad de 


Buenos Aires. 







 
 


Provincia del Neuquén 


1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


Destinatarios-as 


Docentes de todos los niveles y modalidades del sistema 


educativo (Común – Especial – Laboral) 


Equipos de Orientación Escolar  


Subsecretaría de Discapacidad 


Estudiantes y familias de personas con discapacidad 


Comunidad en general. 


Metodología/Modalidad Charla abierta - Taller / Virtual 


Horas Acreditables 10 horas cátedra 


Cronograma 


Actividad virtual: Charla abierta, transmisión en vivo por el 


canal de YouTube del IFD N° 4 el día 25 de Agosto de 2020 


a partir de las 11 horas 


 


Cronograma: 


 Apertura de la actividad a cargo de autoridades del 


I.S.F.D N° 4: Prof. ROSALES, Franco, Prof. RODRÍGUEZ, 


María Soledad y Prof. SAEZ, Miriam. 


 Presentación del Dr. Juan A. Seda a cargo del Prof. 


Yucra, Alejandro (CV) y Prof. Jadul, Jadra 


 Disertación a cargo de Dr. Juan Antonio Seda - Modera: 


Prof. Cueto, Mirian 


 Preguntas e intercambio con el auditorio. 


 Relatoría. Trayectorias educativas. Modera: Lic. Ana Inés 


Iglesias. Ana Laura Calí Río Colorado, provincia de Río 


Negro (Guía de Turismo) 


 Palabras de despedida a cargo del equipo directivo.  


Actividad Semipresencial:  


● Entrega, antes de la clase abierta de material 


bibliográfico proporcionado por el Dr Seda. 


● Entrega de evaluación 7 días después del encuentro 


Observación  


 





	numero_documento: DI-2020-169-E-NEU-SUPERIOR#CED
	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	fecha: Miércoles 26 de Agosto de 2020
		2020-08-26T16:46:56-0300
	GEDO


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-08-26T16:46:58-0300
	GEDO




